
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 08

de maio de 2019

Edição 344

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 129/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
212.269,55 (duzentos e doze mil, duzentos e sessenta e nove reais, cinquenta e 
cinco centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO 
LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO 
LIMA 

 1.13.122.0095.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND 
JORN O LIMA 

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

212.269,55

 TOTAL DA UG 212.269,55

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no 
artigo 1º, é proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2018, sob a fonte de recurso 
“0210000000 - ARRECADACAO PROPRIA - ADM INDIRETA” 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de maio de 2019.

������ �!"!#

P�������

Decreto nº 130/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 

DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
1.902.545,00 (um milhão, novecentos e dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais), 
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL 
DE SAUDE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

138.213,40

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

1.764.331,60

 TOTAL DA UG 1.902.545,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 344 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de maio de 2019

ANULAÇÕES

420100 - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO 

 42010 - GABINETE DO SECRETARIO DE 
DESENVOLVIMENTO ECO 

 1.04.122.0069.1123 - TERMINAL PESQUEIRO PUBLICO (TPP) 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

500.000,00

 1.18.541.0068.1115 - FABRICA DE MUDAS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

138.213,40

 TOTAL DA UG 638.213,40

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0038.4061 - OPERACIONAL. E MANUT. DOS SERV. 
DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

764.331,60

 TOTAL DA UG 764.331,60

 420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA 

 42020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE 
AGRICULTURA 

 1.20.601.0033.2401 - EXPANDIR AS HORTAS EM DIVERSOS 
BAIRROS DA CIDADE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

500.000,00

 TOTAL DA UG 500.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de maio de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°649/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 576/2019 que nomeou sem ônus para essa 
municipalidade, Valéria Correa Lopes, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Diretora de Auditoria, Controle e Avaliação, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar de 03/05/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°650/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Valéria Correa Lopes, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Diretora de Auditoria, Controle e Avaliação, Símbolo DAS 3, com vigência 
a contar de 03/05/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°651/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Mariah Manhães Goulart Monteiro de Sampaio, para exercer na Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Gerente de Compras e Abastecimento, 
Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e de Valorização dos Profi ssionais da Educação – CACS 

FUNDEB 

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PELO PRESENTE EDITAL FICAM CONVOCADOS TODOS OS MEMBROS 
DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS FUNDEB, PARA A 
ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA NO DIA 09 DE MAIO DE 2019 (QUINTA-FEIRA) ÀS 
09H, NA SEDE DO CONSELHO, À RUA SETE CAPITÃES, Nº46, HAVENDO NÚMERO 
REGIMENTAL, COM A PRESENÇA DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO, OU SEJA, METADE MAIS UM. SE, À HORA DO INÍCIO DA REUNIÃO, 
NÃO HOUVER QUÓRUM SUFICIENTE, SERÁ AGUARDADA DURANTE TRINTA 
MINUTOS A COMPOSIÇÃO DO NÚMERO LEGAL.

ORDEM DO DIA:
1- ANÁLISE DOS COMPROVANTES DA PRESTAÇÃO DE CONTAS; 
2- EMISSÃO DO PARECER CONCLUSIVO;
3- ASSUNTOS GERAIS.

HELMAR AMORIM DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente do Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais 
da Educação – CACS FUNDEB

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0072/2019
Empresa Contratada: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES - EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 106.290,00 (Cento e seis mil e duzentos e noventa reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0073/2019
Empresa Contratada: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 06.936.418/0001-91

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
00274/19 Elaine Cristina Henriques de Oliveira
00700/19 Fabiana de Mello Catalani Rosa
01773/19 Bruno Azeredo Gomes

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 07/05/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos

- Subsecretário Adjunto –

P$�%��!� N°656/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n°116/2017 que nomeou, Anderson Gomes da 
Conceição, para exercer na Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, o cargo em comissão de Diretor de Rodoviárias, Símbolo COD-
03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°657/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas leis n° 8344/2013, 8622/2015 e decreto n° 80/2015 
Edson Faes de Araújo para exercer na Companhia de Desenvolvimento do Município de 
Campos dos Goytacazes - CODEMCA, o cargo em comissão de Diretor de Rodoviárias, 
Símbolo COD-03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de maio de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 344 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 4.530,00 (Quatro mil e quinhentos e trinta reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0074/2019
Empresa Contratada: COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES 
SERRA DAS ARARAS LTDA.
CNPJ: 08.117.794/0001-80
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 43.150,00 (Quarenta e três mil e cento e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0075/2019
Empresa Contratada: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES - EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 350.630,00 (Trezentos e cinquenta mil e seiscentos e trinta reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0076/2019
Empresa Contratada: INTERMED EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 49.520.521/0001-69
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 250.200,00 (Duzentos e cinquenta mil e duzentos reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0077/2019
Empresa Contratada: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 06.936.418/0001-91
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 5.285,00 (Cinco mil e duzentos e oitenta e cinco reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0078/2019
Empresa Contratada: CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA. - ME.
CNPJ: 28.955.193/0001-53
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 248.518,25 (Duzentos e quarenta e oito mil e quinhentos e dezoito reais e vinte 
e cinco centavos).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0079/2019
Empresa Contratada: COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES 
SERRA DAS ARARAS LTDA.
CNPJ: 08.117.794/0001-80
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 46.600,00 (Quarenta e seis mil e seiscentos reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0080/2019
Empresa Contratada: INTERMED EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 49.520.521/0001-69
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 125.100,00 (Cento e vinte e cinco mil e cem reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0081/2019
Empresa Contratada: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 06.936.418/0001-91
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 28.100,00 (Vinte e oito mil e cem reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0082/2019
Empresa Contratada: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES - EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 39.040,00 (Trinta e nove mil e quarenta reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 344 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de maio de 2019

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0083/2019
Empresa Contratada: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES - EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 597.240,00 (Quinhentos e noventa e sete mil e duzentos e quarenta reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0084/2019
Empresa Contratada: BARRFAB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 02.836.248/0021-12
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 38.950,00 (Trinta e oito mil e novecentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0085/2019
Empresa Contratada: INTERMED EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 49.520.521/0001-69
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 417.000,00 (Quatrocentos e dezessete mil reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0086/2019
Empresa Contratada: IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A. 
CNPJ: 33.255.787/0001-91
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 294.000,00 (Duzentos e noventa e quatro mil reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0087/2019
Empresa Contratada: INTERMED EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 
CNPJ: 49.520.521/0001-69
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 667.200,00 (Seiscentos e sessenta e sete mil e duzentos reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0088/2019
Empresa Contratada: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 06.936.418/0001-91
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 16.920,00 (Dezesseis mil e novecentos e vinte reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhuf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0091/2019
Empresa Contratada: K C R INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI.
CNPJ: 09.251.627/0001-90
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 2.490,00 (Dois mil e quatrocentos e noventa reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0092/2019
Empresa Contratada: ANDES COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 10.242.040/0001-01
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 351.800,00 (Trezentos e cinquenta e um mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0093/2019
Empresa Contratada: VMI TECNOLOGIAS LTDA.
CNPJ: 02.659.246/0001-03
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 294.000,00 (Duzentos e noventa e quatro mil reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0095/2019
Empresa Contratada: R.A.M. MARQUES LTDA.
CNPJ: 03.749.855/0001-08
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 23.640,00 (Vinte e três mil e seiscentos e quarenta reais).
Data da Assinatura: 07/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 344 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0096/2019
Empresa Contratada: PROLIFE EQUIPAMENTOS MÉDICOS - EIRELI.
CNPJ: 66.783.630/0002-79
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 133.200,00 (Cento e trinta e três mil e duzentos reais).
Data da Assinatura: 19/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0097/2019
Empresa Contratada: PROLIFE EQUIPAMENTOS MÉDICOS - EIRELI.
CNPJ: 66.783.630/0002-79
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 155.400,00 (Cento e cinquenta e cinco mil e quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 19/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0098/2019
Empresa Contratada: VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 08.087.373/0001-53
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 424.100,00 (Quatrocentos e vinte e quatro mil e cem reais).
Data da Assinatura: 19/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0099/2019
Empresa Contratada: VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 08.087.373/0001-53
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 139.180,00 (Cento e trinta e nove mil e cento e oitenta reais).
Data da Assinatura: 19/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0100/2019
Empresa Contratada: VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 08.087.373/0001-53
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 230.300,00 (Duzentos e trinta mil e trezentos reais).
Data da Assinatura: 19/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000165-1-PR
Pregão nº 030/2018
Contrato nº 0101/2019
Empresa Contratada: MARCA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 11.872.351/0001-09
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde.
Valor: R$ 232.800,00 (Duzentos e trinta e dois mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 19/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000143-2-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 0104/2019
Empresa Contratada: INVICTOS DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP.
CNPJ: 14.912.933/0001-60
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 25.200,00 (Vinte e cinco mil e duzentos reais).
Data da Assinatura: 20/03/2019

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2018.045.000115-5-PR
Tomada de Preços nº 001/2018
Contrato nº 0071/2018
Empresa Contratada: ADEMACK EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS 
EIRELI - ME.
CNPJ: 10.970.850/0001-76
Objeto: Prorrogação contratual por um período de 90 (Noventa) dias, para a reforma do 
CEO (Centro de Especialização de Odontologia) no Centro de Saúde – Rua Gil de Gois, nº 
157 – Centro – Campos dos Goytacazes – RJ.
Data da Assinatura: 07/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2018.045.000157-9-PR
Carta Convite nº 003/2018
Contrato nº 0127/2018
Empresa Contratada: PLANETEC EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. – EPP.
CNPJ: 21.810.516/0001-71
Objeto: Prorrogação contratual por um período de 90 (Noventa) dias, para a reforma da 
UBS Jockey Club – Rua Aguinaldo Machado s/nº - Jockey Club – Campos dos Goytacazes 
– RJ.
Data da Assinatura: 15/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2018.045.000156-1-PR
Carta convite nº 004A/2018
Contrato nº 0126/2018
Empresa Contratada: INOVE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME. 
CNPJ: 39.229.547/0001-07
Objeto: Prorrogação Contratual por um período de 90 (noventa) dias, para a reforma da 
UBS Ribeiro do Amaro – Rua Principal s/nº - Ribeiro do Amaro – Campos dos Goytacazes 
– RJ.
Data da Assinatura: 15/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 344 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de maio de 2019

Fundação Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2018.045.000151-5-PR
Carta convite nº 007/2018
Contrato nº 0129/2018
Empresa Contratada: SOLUÇÕES EM CONSULTORIA E OBRAS – EIRELI – EPP. 
CNPJ: 14.520.975/0001-55
Objeto: Prorrogação Contratual por um período de 90 (noventa) dias, para a reforma da UBS 
Saturnino Braga – Estrada do Açúcar s/nº - Saturnino Braga – Campos dos Goytacazes – 
RJ.
Data da Assinatura: 15/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2014.045.000191-2-PR
Pregão nº 003/2014
Contrato nº 0148/2014
Empresa Contratada: A.C.F. DA SILVA – ME.
CNPJ: 10.555.527/0001-36
Objeto: Prorrogação Contratual por mais 04(Quatro) meses para o fornecimento de 

refeições prontas (almoço e jantar), desjejum e lanches.
Valor: R$ 1.647.119,21 (Hum milhão e seiscentos e quarenta e sete mil e cento e dezenove 
reais e vinte e um centavos).
Data da Assinatura: 01/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2014.115.001191-2-PR
Pregão nº 052/2014
Contrato nº 0133/2015
Empresa Contratada: PRIME ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 09.596.536/0001-96
Objeto: Prorrogação por mais 06 (seis) meses para prestação de serviços de locação de 
veículos especiais (ambulância), incluindo motorista, sem fornecimento de combustível, 
para atender as necessidades dos órgãos/entidades da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 1.489.996,80 (Hum milhão e quatrocentos e oitenta e nove mil e novecentos e 
noventa e seis reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura: 28/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 344 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 344 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de maio de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 344 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 344 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de maio de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 344 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 344 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de maio de 2019

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 08 de maio de 2019 (quarta-feira) às 9h (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à Av. Alberto 
Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo: 

1- Leitura da Ata anterior.
2- Leitura do Expediente.
3- Encontro com o Diretor do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS) Marco 

Antônio Pedro Vieira para falar sobre: A Reforma da Previdência e seus impactos junto 
à pessoa com defi ciência.

4- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2019

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 12/05/2019 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata;
2- Apresentação da Prestação de Contas do Fundo Municipal de Assistência Social do 

1º Trimestre do Exercício de 2019;
3 – Apresentação da Minuta do Plano Decenal de Atendimento aos Adolescentes em 

Confl ito com a Lei do Município de Campos dos Goytacazes;
4 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS nº. 10/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 03 de Maio de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os projetos de “Estruturação da Rede de Serviços Socioassistenciais 
da Instituição Bem – Faz – Bem, referente a propostas Nº 330100920190001. 

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua aprovação, e deverá ser 
publicada por três dias, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Secretaria Municipal de Fazenda

PROCESSO FISCAL Nº 55.540/2014
AUTUADO: ITAÚ UNIBANCO S.A
RECORRENTE: AUDITORIA TRIBUTÁRIA – 
RECURSO DE OFÍCIO
RECORRIDA: JUNTA DE RECURSOS FISCAIS 

EMENTA: Auto de Infração nº 15.468/2014 lavrado por agente fi scal do Município em 
razão de o autuado deixar de atender a INTIMAÇÃO BANCOS Nº 31/2014, infringindo os 
seguintes dispositivos legais: artigo 39, inciso IX da Lei nº 4.156/1983 e suas alterações; 
artigo 92, inciso I da Lei nº 4.156/1983 e artigo 43, inciso XXII da Lei nº 7.529/2003.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por maioria de votos, julgou improcedente 
o Auto de Infração nº 15.468/2014 e o Processo Fiscal nº 55.540/2014 e procedente a 
decisão da primeira instância.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de maio de 2019.

Rodrigo Guimarães Ferreira
Relator

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

Edital N.º 015/2019

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA os 
Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada 
no dia 14 de maio do corrente ano, às 14 horas, em primeira convocação, e às 14h30min, 
em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema 
n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1- Leitura de ata;
2- Leitura de expediente;
3- Recomposição da Comissão de Avaliação e Monitoramento de Projetos;
4- Apreciação das Deliberações da Diretoria do CMPDCA para ratifi cação; 
5- Informações e deliberação sobre os Termos de Fomentos e destinação 

orçamentária dos recursos do Fundo Municipal da Infância e Adolescência para o exercício 
de 2019; 

6- Apresentação da versão fi nal do Plano Decenal de Medidas Socioeducativas;
7- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de maio de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Presidente do CMPDCA

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N° 35/2019

Campos dos Goytacazes , 03 de maio de 2019

IMTT-INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

JULGAMENTO DE RECURSOS 

O Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, em atenção ao Art. 3° 
da PORTARIA N° 006/2019, delibera, nos termos do parecer da Comissão de Recursos 
Administrativos, os seguintes Recursos:

RECURSOS INDEFERIDOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

1681/19 10833 1896/19 11027

1804/19 11044 1836/19 11343

1099/19 H29 n°3601 1891/19 11041



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 344 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

1810/19 10657 1500/19 10870

1501/19 10835 1573/19 10838

1586/19 9848-10268-
10426-10872-

11119

1464/19 10673

1463/19 10853 1462/19 10787

1465/19 10890 1484/19 10798

1485/19 10877 1689/19 10921

1558/19 10829 1335/19 10883

1378/19 10889 1369/19 10893

1688/19 11009 - -

RECURSOS DEFERIDOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

0859/19 9180-9905-10008-
10051-10093-
10097-10099-

10193

1358/19 9965

1355/19 10103 0861/19 9198

0868/19 9178 1657/19 10929

1717/19 9290 1720/19 10995

1784/19 9756 1656/19 10946

1783/19 9884 1718/19 10169

1719/19 10310 1770/19 10135

1892/19 10940 1856/19 10941

1890/19 10247 1863/19 10830

1683/19 10956 1684/19 10960

1139/19 11141 - -

RECURSO NÃO CONHECIMENTO

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

1574/19 10634 1576/19 10570

1625/19 10796 1664/19 10530

1665/19 10671 1811/19 10672

1575/19 10606 1666/19 10572

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente

Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 004/2019

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 004/2019, processo nº 2019.099.000023-6-PR, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos de informática para atender ao setor de Diagnóstico por Imagem da 
Fundação Municipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com 
adjudicação do seu objeto à licitante vencedora do pregão em tela, a saber:
- A. TEC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.039.337/0001-87, no item 01, com um valor total de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil 
reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de abril de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makluf Neto
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =


		2019-05-07T17:40:57-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




